
Número 29 Jueves, 5 de febrero de 1987 Página 415

1 . Comunidad Autónoma
1 . Disposiciones generale s

COnsejería de Cultura -En materia de artes plásticas, para montaje de exposi-
y Educación ciones u otra actividad de especial interés artístico .

715 ORDEN de 22 de enero de 1987 de la Consejería de
Cultura y Educación por la que se establece el régi-
men de subvenciones a favor de Ayuntamientos pa-
ra desarrollar actividades, programas e inversiones
de carácter cultural .

La Consejería de Cultura y Educación en desárrollo de
las competencias que tiene atribuidas, ha previsto diversas ac-
tuaciones de apoyo a las actividades culturales y a la ejecu-
ción de programas de inversiones que permitan un mayor ni-
vel de participación y utilización de los bienes de la Cultura .

Con este fin se ha considerado conveniente establecer el
procedimiento de concesión de subvenciones para actividades
y ejecución de programas de inversiones culturales que pro-
muevan los Ayuntamientos, en base a los principios genera-
les de publicidad, concurrencia y objetividad en la concesión .

En su virtud, a propuesta del Director Regional de Cul-
tura,

DISPONGO :

Artículo 1 .°-La Consejería de Cultura y Educación, a
propuesta de la Dirección Regional de Cultura, y dentro de
los límites que determinen los créditos aprobados en los pro-
gramas de su presupuesto podrá conceder a los Ayuntamien-
tos de la Región las ayudas económicas para los siguientes
fines :

a) Realización de actividades culturales .

b) Funcionamiento de Bibliotecas y Centros de Lectura .

c) Catalogación de Archivos Municipales .

d) Adquisición, construcción, restauración, rehabilita-
ción, equipamiento y mejora de edificios destinados a Biblio-
tecas y Centros de Cultura .

e) Inversiones de carácter cultural a realizar con arreglo
al Real Decreto 988/82, de 30 de abril, con motivo del V Cen-
tenario de la Unidad de España 1988 . ,

Artículo 2 .°-Las subvenciones para actividades cultu-
rales se concederán preferentemente :

-En materia de música, danza y folklore, para la crea-
ción y mantenimiento de bandas de música, ejecución de una
programación anual de difusión musical, organización de fes-
tivales y concursos de relevañcia o especial interés para aque-
llas otras manifestaciones de carácter y proyección supralo-
cales .

-En materia de teatro, para la ejecución de una progra-
mación anual, organización de festivales de acreditada tradi-
ción e importancia en su trayectoria artística.

-Ea materia de cine, para organización de ciclos de ci-
ne de especial interés (16 y 35 mm.), conferencias y mesas re-
dondas .

Artículo 3 .°-Para funcionamiento de las Bibliotecas y
Centros de Lectura, las subvenciones se concederán a las Bi-
bliotecas y Centros de Lectura integrados en el Sistema Re-
gional de Archivos y Bibliotecas .

Artículo 4 .°-Las subvenciones para Catalogación de Ar-
chivos Municipales se concederán para la organización de
aquéllos cuyos fondos precisen de esta tarea .

Artículo 5 .°-Las subvenciones para construcción, res-
tauración, rehabilitación, equipamiento y mejora de edificios
destinados a Bibliotecas Públicas y centros culturales, se con-
cederán para los fines que se enumeran y se tendrá en cuenta
el valor histórico-artístico de los edificios, adecuación del pro-
yecto a los criterios y módulos técnicos emanados de la Con-
sejería, uso al que vayan a destinarse e infraestructura cultu-
ral de la localidad .

Artículo 6 .°-Asimismo podrán concederse ayudas eco-
nómicas para aquellas actividades o programas no incluidos
en los artículos anteriores, que por su temática o proyección
socio-cultural ofrezcan un marcado interés .

Artículo 7 .°-Las solicitudes se presentarán por dupli-
cado mediante instancia del Alc alde del Ayuntamiento solici-
tante, dirigida al Consejero de Cultura y Educación, en la que
se haga constar el C.I .F . y los datos de la cuenta bancaria,
acompañadas de la siguiente documentación :

a) Para actividades culturales :

-Memoria de la actividad a desarrollar, que podrá ser
concertada con el Ayuntamiento cuando se trate de una acti-
vidad continuada .

-Presupuesto y financiación prevista .

-Cualquier otra documentación que justifique o funda-
mente la ayuda económica que se solicita .

b) Para funcionamiento de bibliotecas públicas y centros
de lectura :

-Memoria detallada de la biblioteca pública para la que
se solicita la subvención, con indicación de la aportación eco-
nómica anual a la misma por parte del Ayuntamiento, insta-
laciones, número de volúmenes, personal destinado y servi-
cios que presta a los usuarios .

c) Para catalogación de archivos municipales :

-Memoria de la actividad que se pretende realizar en el
archivo municipal solicitante, en la que se valore el fondo do-
cumental objeto de catalogación y se expresen las fechas ex-
tremas del referido fondo .

-Presupuesto y financiación prevista, citando la apor-
tación municipal al proyecto, si la hubiere .

-Cualquier otro tipo de documentación que pueda ayu-
dar a una exacta valoración de la actividad propuesta .



Página 416 Jueves, 5 de febrero de 1987 Número 2 9

-Compromiso de atenerse a las directrices técnicas que
facilite la correspondiente Sección del Sistema Regional de Ar-
chivos y Bibliotecas .

d) Para adquisición, construcción, restauración, rehabi-
litación, equipamiento y mejora de edificios destinados a bi-
bliotecas públicas y centros culturales :

-Acuerdo de aprobación del programa en el que se ha-
ga constar :

1 .-Denominación de la obra y su localización .

2 .-Propiedad de los terrenos o del inmueble.

3 .-Uso al que vaya a destinarse y compromiso de s u
mantenimiento durante 25 años .

4 .-Plan de financiación .

5 .-Compromiso de invertir el importe de la diferencia
que resultase .

-Proyecto o, en su caso, Memoria valorada .

e) Para inversiones del Plan «V Centenario de ta Uni-
dad de España», para el año 1988 :

-La documentación que exige el Real Decreto 988/82,
de 30 de abril (B.O.E . de 19 de mayo de 1982) .

Artículo 8 .°-Las solicitudes de subvención se presenta-
rán en el Registro General de la Consejería de Cultura y Edu-
cación o por cualquiera de los medios establecidos en el ar-
tículo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo, en el
plazo de dos meses a partir de la fecha de publicación de esta
Orden en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» .

No obstante, las solicitudes presentadas en esta Conseje-
ría con anterioridad a la fecha de publicación de la presente
Orden, tendrán la misma validez que las presentadas dentro
del plazo establecido, sin perjuicio de que, en su caso, se com-
plete la documentación exigida.

No estarán sometidas a plazo aquellas peticiones de sub-
vención que se soliciten para la realización de actividades o
programas que, a juicio de la Consejería, tengan carácter ex-
traordinario o sean de especial interés para completar los pro-
gramas de actuación de la misma .

Artículo 9 .°-Para la concesión de subvenciones se ten-
drá en cuenta la adecuación a los objetivos y particularidader
que en cada supuesto se han señalado, valorándose el interés
que el programa ofrezca según la materia de que se trate y
la financiación del presupuesto que se presente .

La Consejería podrá conceder la totalidad o parte de la
cantidad solicitada como subvención .

Artículo 10 .°-El Consejero, a la vista de la propuesta
razonada del Director Regional de Cultura, al que acompa-
ñará los informes del personal técnico u órgano asesor corres-
pondiente, y oído el Consejo de Dirección, aprobará o dene-
gará la subvención .

Las peticiones que se presenten para ser incluidos en el
Plan de Inversiones «V Centenario de la Unidad de España
1988», serán seleccionadas por el Consejero de Cultura y Edu-
cación, a propuesta del Director Regional de Cultura, y oído
el Consejo de Dirección, quien las elevará al Consejo de Go-
bierno de esta Administración Regional para su aprobación
provisional, y en su caso, remisión posterior al Ministerio pa-
ra las Administraciones Públicas, a fin de su aprobación de-
finitiva en Consejo de Ministros .

Artículo 11 . °-Sin perjuicio de lo dispuesto en el artícu-
lo 80 de la Ley General Presupuestaria de 4 de enero de 1977,

del Decreto 2 .784/1964, de 27 de julio y conforme a lo dis-
puesto en la Orden de 15 de mayo de 1986, de la Consejería
de Hacienda y Administración Pública, los beneficiarios es-
tarán obligados a:

a) Asumir todas las responsabilidades que pudieran de-
rivarse de la realización de las actividades o programa pro-
puesto, aceptando las condiciones generales establecidas por
la Consejería de Cultura y Educación .

b) Hacer constar necesariamente en toda la información
y publicidad dé las actividades o de la ejecución de las obras
que sean subvencionadas, la participación de la Consejería de
Cultura y Educación . Dirección Regional de Cultura .

c) Admitir la presencia de la Dirección Regional de Cul-
tura en el desarrollo de la actividad o programa de inversión
e informar sobre cualquier eventualidad .

d) Los beneficiarios de subvenciones para actividades de-
berán presentar ante la Dirección Regional de Cultura una Me-
moria justificativa del cumplimiento de la finalidad que mo-
tivó la concesión, en el plazo de un mes a contar desde la fe-
cha de dicho cumplimiento y siempre antes del 31 de diciem-
bre de 1987 . A dicha Memoria se acompañará como justifi-
cante del mandamiento de pago correspondiente, una certifi-
cación de haber sido registrado en su contabilidad el ingreso
de la subvención concedida .

e) Los beneficiarios de subvenciones para inversiones cul-
turales deberán acreditar ante la Dirección Regional de Cul-
tura la ejecución de la obra o proyecto de inversión para la
que se concedió, en el plazo de un mes a contar desde la fecha
de finalización de la ejecución . Si al 31 de diciembre de 1987,
no ha finalizado la ejecución de la obra o proyecto de inver-
sión, deberán presentar un informe del mismo y de las previ-
siones de realización para el próximo ejercicio .

Además de lo preceptuado anteriormente, el beneficia-
rio de las subvenciones quedará obligado a presentar dentro
de los tres meses siguientes a la percepción del importe, certi-
ficación de haber sido registrado en su contabi lidad el ingre-
so de la subvención concedida .

1) Devolver el importe de la subvención cuando la acti-
vidad o programa de inversiones para los que se concedió, no
haya sido realizado conforme a lo previsto .

DISPOSICIONES FINALES

Primera.-Se iaculta al Director Regional de Cultura para
dictar las Resoluciones que estime oportunas en desarrollo y
ejecución de esta Orden .

Segunda.-La presente Orden entrará en vigor el día si-
guiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia» .

Lo que comunico a VV .II . a los efectos oportunos .

Murcia a 22 de enero de 1987 .-El Consejero de Cultura
y Educación, Esteban Egea Fernández .

Ilmos . Sres . Secretario General Técnico y Director Regional
de Cultura .


